keadaan Agresi Militer. Ketika diskusi berlangsung beliau tiba-tiba

tertidur, para tamu mengira beliau kelelahan dan mereka pamit undur

diri. Sebelumnya beliau memang dikabarkan dalam keadaan kurang

sehat. Beliau wafat pada waktu sahur, sekitar pukul 03.45 tanggal 26

Juli 1947 bertepatan dengan 07 Ramadhan 1366 H.116

b. K.H. A. Wahid Hasyim (1947-1950)

Kiai Wahid menjadi pengasuh Pesantren Tebuireng kedua

menggantikan sang ayah yang dipilih secara aklamasi berdasarkan

musyawarah keluarga Bani Hasyim. Beliau merupakan putra kelima

dan anak laki-laki pertama dari pernikahan Kiai Hasyim dengan Nyai

Nafiqoh. Abdul Wahid lahir pada 01 Juni 1914 (5 Rabiul Awal 1333

H). Sebelumnya beliau dinamai dengan Muhammad Asy’ari yang

diambil dari nama kakeknya. Namun agaknya nama tersebut sedikit

115 Muhammad Rifai, K.H. M. Hasyim Asy’ari: Biografi Singkat 1871-1947(Yogyarakarta:
Garasi, 2009), 28-33.

hingga 2020. Beliau wafat pada 02 Febuari 2020 di Rumah Sakit

Harapan Kita, Jakarta dan dikebumikan di pemakaman keluarga

Pesantren Tebuireng.

2. Pesantren Tebuireng didirikan di sebidang tanah 6 x 8 meter oleh K.H.

Hasyim Asy’ari pada 03 Agustus 1899 (26 Rabiul Awal 1317 H).

Bangunan yang terbuat dari bambu ini dibagi menjadi dua ruangan yang

dibuat untuk musholla para santri dan sebagai tempat istirahat Kiai

Hasyim dengan isterinya. Ketika Bulan Ramadhan pengajian yang